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1. Úvod

Bramborářství ČR se v posledních letech značně změnilo a pomalu získává úroveň

přibližující toto odvětví parametrům srovnatelných zemí EU. Změnil se také pohled na

rozdělení odrůd brambor podle způsobu jejich využití. Jsou používány moderní

pěstitelské technologie, nejlepší evropské odrůdy a tržní úprava zaručující pro spotřebitele

kvalitní zboží. Vytvářejí se vztahy mezi pěstitelem a odběratelem a postupuje specializace

pěstitelů. Pěstují brambory na průmyslové využití, nebo odrůdy konzumní a sadbové.

Došlo k poklesu ploch, k přesunu pěstování části konzumních brambor do teplejších a

úrodnějších oblastí a k nárůstu potravinářských výrobků z brambor na trhu. Tento nárůst

výrobků je způsoben dovozem výrobků z brambor, nebo i brambor pro přímý konzum.

Pěstování raných i pozdních odrůd brambor se v ČR zabývají jak specializovaní pěstitelé

vybaveni technologickými linkami umožňující až finální úpravu brambor pro trh, tak i

malopěstitelé kteří využívají dostupné technologie. Rentabilita pěstování brambor jak

konzumních, tak pro průmyslové využití je závislá na ročníku, tlaku chorob a škůdců a

také na zkušenostech pěstitele. Pěstitelé se zaměřují na výběr odrůd odolných vůči

patogenům a zároveň s vysokou produkční schopností. Volba odrůdy s vhodnou

kombinací odolnosti vůči škodlivým patogenům, obvyklým v místě pěstování, může

pozitivně ovlivnit výši výnosu i kvalitu produkce a tak přímo působit na ekonomiku

pěstování brambor včetně uplatnění na trhu.

Velmi důležitým faktorem pro efektivní pěstování brambor je správná volba

vzdálenosti hlíz v řádku. Každá odrůda má schopnost nasazovat hlízy, a tuto vlastnost

ještě pěstitelé mohou umocnit správnou hustotou porostu. Ovšem na tento faktor moc

nehledí. Spíše se drží standardních doporučených hustot porostů pro jednotlivé pěstitelské

směry.

V roce 2006 poklesly osázené plochy brambor podle ČSÚ na 30 026 ha

v zemědělském sektoru oproti 36 071 ha ploch v roce 2005. Pokles pěstebních ploch bývá

většinou nahrazován vyšším výnosem, ale v roce 2006 díky nepříznivému průběhu počasí,

se propad ploch nepodařil kompenzovat. Pokles ploch byl zjištěn u všech skupin brambor

v zemědělském sektoru – sadbových, raných i konzumních ostatních a také brambor

určených k výrobě bramborového škrobu.

Brambory jsou v ČR nejrozšířenější hlíznatou okopaninou. Hospodářský význam

spočívá ve vysoké produkční schopnosti látek důležitých pro výživu lidí a pro
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zpracovatelský průmysl. Brambory jsou objemnou, sytící a ochranou potravinou. Jejich

vlastnosti – kvalita, vzhled i výživná hodnota jsou pro člověka velmi důležité.
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2. Literární p řehled

2.1 Historie brambor

Pravlastí brambor je Jižní Amerika. Inkové je zde pěstovali ve dvou klimaticky

rozdílných oblastech. Tou první jsou vysoko položené horské pláně And v Peru a Bolívii,

v okolí jezera Titicaca a přilehlých územích okolo 15. rovnoběžky jižní šířky v

nadmořské výšce 1500-4300 m. Klima se zde vyznačuje velkými teplotními rozdíly mezi

dnem a nocí, pravidelnými srážkami a vysokou vzdušnou vlhkostí. Sem kladou vědci

(Salaman 1937, Hawkes 1944, Bukasov 1971) původ druhu Solanum andigenum s

hlízami rohlíčkovitého tvaru a červenou slupkou.

Se stěhováním Indiánů se brambory dostaly na pobřeží Chile a ostrov Chiloé,

ležící kolem 40. rovnoběžky jižní šířky, které se vyznačují přímořským klimatem spolu s

mírnými zimami a chladnými léty. Druh Solanum andigenum tu v rozdílných

klimatických podmínkách vytvořil varietu, kterou vědci pojmenovali Solanum tuberosum.

Měla kulaté hlízy a světlou slupku.

Brambory dovezli do Evropy Španělé asi v polovině 16. století. Jako první je

objevil a dovezl španělský dobyvatel a kronikář Pedro Cieza de Leon, který někdy kolem

roku 1553 (údaje historiků se v letopočtech mírně liší) vydává tištěnou zprávu o Peru, kde

se mimo jiné zmiňuje o červených hlízách rohlíčkovitého tvaru, kterým Indiáni říkají

papas (dnes víme, že se jednalo o druh Solanum andigenum).

Druhou přestupní stanicí brambor na cestě do Evropy se stala Anglie, kam se

brambory dostaly nezávisle na Španělsku (v tomto případě šlo o druh Solanum tuberosum

z Chile). Dovezl je anglický pirát Francis Drake ze své cesty kolem světa, kterou

uskutečnil v letech 1577 až 1580.

Koncem 16. a počátkem 17. století se hlavně ze Španělska (méně již z Anglie)

šířily brambory po Evropě jako léčivá plodina nebo vzácná rostlina pěstovaná pro okrasu

zahrad. Podobnou cestou jako ze Španělska putovaly Evropou i brambory z Anglie, které

roku 1596 popsal švýcarský botanik C. Bauhin v knize Phytopinax pod názvem Solanum

tuberosum esculentum.

V té době už se vědělo, že brambory jsou jedlé, ale nikdo je patrně neuměl správně

upravit. Když se v polovině 17. století v Irsku neurodilo obilí, tak v zemi propuká

hladomor. Neúroda se vyhnula pouze bramborám, které v malém množství pěstují mniši
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na svých zahradách. Ti je dávají lidem, aby je zasadili. Irsko se tak stalo první zemí v

Evropě, kde se brambory začínají pěstovat ve velkém.

V ostatních evropských zemích se pěstování brambor jako polní plodiny daří

prosadit až v průběhu 18. století. Někde dříve, jinde později. Venkované neměli k

bramborám zpočátku důvěru. A tak k rozšíření brambor přispěla až neúrodná léta a války,

kdy k nim lid začal sahat jako k poslední záchraně (BLAŽÍČEK, 2003).

Výklad vzniku slova brambor je poněkud sporný. Často se uvádí, že toto

pojmenování se vztahuje k německému Brandenburgu, česky Braniboru. Brambory přišly

z Branibor, tudíž se dle toho jmenují brambory. Jiný, podle někoho podrobnější výklad je

od starého slova bambol – bambule, což je slovo označující něco kulatého. Bramborům se

také říkalo zemská jablka, snad z francouzského označení ,,pomme de terre“, zkráceně

pak také zemáky nebo zemčata. Pojmenování ,,erteple“ je zkomolenina německého

Erdäpfel neboli zemojablíčka. Je mnoho verzí jak slovo brambor vzniklo a tyto jsou jedny

u nich.

Jedna z možných cest příchodu brambor do našich zemí je v době třicetileté války,

v letech 1636 – 1638. Byly pravděpodobně přivezeny hybernskými františkány, kteří byli

vypovězeni z Irska královnou Alžbětou. Byly pěstovány v Praze na Poříčí na zahradě

hybernského kláštera podle zkušeností s pěstováním v Irsku.

Šíření brambor bylo pomalé a trvalo zhruba celé století. Na Českomoravské

vysočině, která je dnes tradiční bramborářskou oblastí, se uchytily mezi lety 1750-1760.

Zápis z tehdejší doby z archívu praví: ,,Brambor, velký dar pro lidstvo chudého lidu,

zaveden byl do všeobecného pěstování, před tím je lidé zavrhli nevědouce, zda kuličky či

hlízy požívati mají, věřili, že páni je tráví …“.

Také v jiných končinách se brambory uchycovali mnohdy pozvolna, původně byly

také určené např. na schwarzenberských panstvích v Jižních Čechách jako krmivo pro

černou zvěř. Brambory však byly lidmi přijímány s nedůvěrou a těžko se prosazovaly

jako krmivo pro dobytek, nemluvě o konzumu lidmi. Mělo to pravděpodobně i své

objektivní a praktické stránky. Tehdejší brambory měli poněkud jinou kvalitu než dnešní

vyšlechtěné odrůdy. Na rozdíl od současných velkých, pravidelných, téměř hlaďoučkých

brambor byly tehdejší hlízy menší, nepravidelné a především měly hluboká a velká očka.

Také jejich chuť byla jiná – měly chuť ostrou, která způsobovala, že pálily a škrabaly

v krku, takže mnohdy nechtěli lidé takové brambory dávat jako krmení ani dobytku. Snad

také vyšší obsah jedovatého solaninu mohl být příčinou strachu před nimi. Běžnější


[…]


Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001

Tab. 20: Analýza variance pro počet hlíz pod jedním trsem

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 11252,41 1 11252,41 3498,764

Odrůda (1) 43,80 3 14,60 4,540 **
Hustota porostu (2) 29,53 3 9,84 3,060 *

Ročník (3) 212,15 1 212,15 65,966 ***
1 x 2 17,09 9 1,90 0,590
1 x 3 93,78 3 31,26 9,720 ***
2 x 3 15,48 3 5,16 1,605

1 x 2 x 3 31,31 9 3,48 1,082
Error 308,75 96 3,22

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001

Tab. 21: Analýza variance pro počet hlíz nad 35 mm pod jedním trsem

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 7442,733 1 7442,733 3312,382

Odrůda (1) 97,182 3 32,394 14,417 ***
Hustota porostu (2) 25,936 3 8,645 3,848 *

Ročník (3) 403,769 1 403,769 179,697 ***
1 x 2 12,061 9 1,340 0,596
1 x 3 71,197 3 23,732 10,562 ***
2 x 3 13,187 3 4,396 1,956

1 x 2 x 3 18,872 9 2,097 0,933
Error 215,706 96 2,247

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001
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Tab. 22: Analýza variance pro průměrnou hmotnost jedné hlízy

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 810100,2 1 810100,2 4686,101

Odrůda (1) 7914,9 3 2638,3 15,262 ***
Hustota porostu (2) 1603,6 3 534,5 3,092 *

Ročník (3) 68351,6 1 68351,6 395,387 ***
1 x 2 343,2 9 38,1 0,221
1 x 3 8760,8 3 2920,3 16,892 ***
2 x 3 302,9 3 101,0 0,584

1 x 2 x 3 818,0 9 90,9 0,526
Error 16595,8 96 172,9

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001

Tab. 23: Analýza variance pro průměrnou hmotnost hlízy nad 35 mm

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 1090311 1 1090311 6310,217

Odrůda (1) 13440 3 4480 25,929 ***
Hustota porostu (2) 1931 3 644 3,725 *

Ročník (3) 50723 1 50723 293,563 ***
1 x 2 377 9 42 0,242
1 x 3 12795 3 4265 24,684 ***
2 x 3 448 3 149 0,865

1 x 2 x 3 860 9 96 0,553
Error 16587 96 173

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001

Tab. 24: Analýza variance pro průměrnou hmotnost hlíz pod jedním trsem

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 75,35269 1 75,35269 2687,810

Odrůda (1) 0,72930 3 0,24310 8,671 ***
Hustota porostu (2) 0,72012 3 0,24004 8,562 ***

Ročník (3) 13,05051 1 13,05051 465,508 ***
1 x 2 0,17312 9 0,01924 0,686
1 x 3 0,65351 3 0,21784 7,770 ***
2 x 3 0,34111 3 0,11370 4,056 **

1 x 2 x 3 0,19891 9 0,02210 0,788
Error 2,69136 96 0,02803

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001
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Tab. 25: Analýza variance pro průměrnou hmotnost hlíz nad 35 mm pod jedním trsem

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 68,32197 1 68,32197 2366,263

Odrůda (1) 0,91607 3 0,30536 10,576 ***
Hustota porostu (2) 0,68731 3 0,22910 7,935 ***

Ročník (3) 12,26712 1 12,26712 424,859 ***
1 x 2 0,15750 9 0,01750 0,606
1 x 3 0,64303 3 0,21434 7,424 ***
2 x 3 0,32496 3 0,10832 3,752 *

1 x 2 x 3 0,17967 9 0,01996 0,691
Error 2,77184 96 0,02887

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001

Tab. 26: Analýza variance pro obsah škrobu

SS Degr. of MS F αααα
Intercept 22807,14 1 22807,14 43528,54

Odrůda (1) 420,86 3 140,29 267,74 ***
Hustota porostu (2) 1,19 3 0,40 0,76

Ročník (3) 7,41 1 7,41 14,14 ***
1 x 2 5,32 9 0,59 1,13
1 x 3 22,04 3 7,35 14,02 ***
2 x 3 2,23 3 0,74 1,42

1 x 2 x 3 8,15 9 0,91 1,73
Error 50,30 96 0,52

Hladina významnosti α : * < 0.05, ** < 0,01, *** < 0.001
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9.2. Grafy

Graf 1: Celkový výnos hlíz t.ha
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Graf 2: Výnos hlíz nad 35 mm t.ha
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Graf 3: Podíl hlíz nad 35 mm %
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Graf 4: Výnos hlíz pod 35 mm t.ha
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Graf 5: Výnos hlíz 35 – 70 mm t.ha
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Graf 6: Výnos hlíz nad 70 mm t.ha
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Graf 7: Počet hlíz pod jedním trsem ks
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Graf 8: Počet hlíz nad 35 mm pod jedním trsem
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Graf 9: Průměrná hmotnost jedné hlízy v g
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Graf 10: Průměrná hmotnost hlízy nad 35 mm v g
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Graf 11: Hmotnost hlíz pod jedním trsem v kg
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Graf 12: Hmotnost hlíz nad 35 mm pod jedním trsem kg
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Graf 13: Obsah škrobu v %
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