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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Při citování prací autorského kolektivu je třeba uvádět za jménem prvního autora: a kol.
nebo et al. (např. na s.10 u autorů Rybáčka, 1988 nebo Hrušky, 1974 a u dalších autorů v práci).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Počet stonků a nasazených hlíz na 1 trs závisí mimo jiné na stupni apikální dominance
sadbových hlíz. Jak by autorka doporučila pěstitelům ovlivňovat apikální dominanci (v období
skladování případně vhodným termínem zahájení biologické přípravy sadby) pro jednotlivé užitkové
směry pěstování brambor?
Otázka 2: Jaký průběh hodnot pokryvnosti listoví (LAI) ve vegetačním období brambor je příznivý z
hlediska výnosu sušiny hlíz?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložená práce obsahuje velmi zajímavé a hodnotné výsledky dvouletých pokusů, které autorce
doporučuji publikovat.
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